



MUNICÍPIO DE PIEDADE DE CARATINGA  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Período: Junho de 2022

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	31.936.500,00	18.476.410,74	-13.460.089,26	3	Despesas Correntes	26.797.136,09	13.768.012,09	-13.029.124,00
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	1.352.000,00	809.385,92	-542.614,08	31	Pessoal E Encargos Sociais	14.061.167,33	7.804.835,08	-6.256.332,25
12	Contribuicoes	350.000,00	164.737,27	-185.262,73	319	Aplicacoes Diretas	14.060.167,33	7.804.835,08	-6.255.332,25
13	Receita Patrimonial	24.500,00	355.340,76	330.840,76	32	Juros E Encargos Da Divida	20.000,00	1.735,74	-18.264,26
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	20.000,00	1.735,74	-18.264,26
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	12.715.968,76	5.961.441,27	-6.754.527,49
16	Receita De Serv.	5.000,00	32.011,18	27.011,18	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	70.000,00	33.062,24	-36.937,76
17	Transf. Correntes	30.191.000,00	17.108.582,37	-13.082.417,63	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	787.384,90	433.509,23	-353.875,67
19	Outras Receitas Correntes	14.000,00	6.353,24	-7.646,76	339	Aplicacoes Diretas	11.316.633,86	5.217.389,89	-6.099.243,97
97	Dedução do FUNDEB	-3.511.000,00	-2.105.489,44	1.405.510,56					
	Soma	28.425.500,00	16.370.921,30	-12.054.578,70	33	Soma	26.797.136,09	13.768.012,09	-13.029.124,00
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	1.628.363,91	2.602.909,21	974.545,30
	SUB - TOTAL	28.425.500,00	16.370.921,30	-12.054.578,70		SUB - TOTAL	28.425.500,00	16.370.921,30	-12.054.578,70
2	Receitas de Capital	4.574.500,00	2.204.171,50	-2.370.328,50	4	Despesas de Capital	9.997.260,84	1.406.252,46	-8.591.008,38
21	Operacoes De Credito	2.500.000,00	250.000,00	-2.250.000,00	44	Investimentos	9.897.260,84	1.345.742,55	-8.551.518,29
22	Alienacao De Bens	100.500,00	0,00	-100.500,00	449	Aplicacoes Diretas	9.897.260,84	1.345.742,55	-8.551.518,29
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	1.974.000,00	1.954.171,50	-19.828,50	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	100.000,00	60.509,91	-39.490,09
					99	Reserva de Contigencia	0,00	0,00	0,00
	Soma	4.574.500,00	2.204.171,50	-2.370.328,50		Soma	9.997.260,84	1.406.252,46	-8.591.008,38
	Déficit Capital	5.422.760,84	0,00	-5.422.760,84		Superávit Capital	0,00	797.919,04	797.919,04
	SUB - TOTAL	9.997.260,84	2.204.171,50	-7.793.089,34		SUB - TOTAL	9.997.260,84	2.204.171,50	-7.793.089,34
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
Total de Receitas		33.000.000,00	18.575.092,80	-14.424.907,20	Total de Despesas		36.794.396,93	15.174.264,55	-21.620.132,38
Déficit		3.794.396,93	0,00	-3.794.396,93	Superávit		0,00	3.400.828,25	3.400.828,25
TOTAL GERAL		36.794.396,93	18.575.092,80	-18.219.304,13	TOTAL GERAL		36.794.396,93	18.575.092,80	-18.219.304,13